
1 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РУССКО-ВЫСОЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛОМОНОСОВСКОИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
от    ноября 2017 года                                                                                                            №   

Об утверждении Программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры МО Русско-Высоцкое 

сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный 

район Ленинградской области 

 

      Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления 
[...]
Количество тепловой энергии, отпускаемой потребителям, вычисляется расчетным 

путем по расходу потребляемого газа. В домах №6, 7, 14, 18, 19, 21 с. Русско-Высоцкое 

установлены счетчики Теплоком. 

Загрузка котельной составляет 91%,Основными объектамицентрализованного 

теплоснабжения являются цеха и административные зданияООО «Русско-Высоцкая 

Птицефабрика». Кроме того, имеются также внешниепотребители тепловой энергии, их 

доля в общем теплоотпуске, по отчётнымданным 2011 год, составила 29,42 % или 36 

625,61 Гкал. 



19 

Таблица4 -  Установленная мощность и присоединенная тепловая нагрузка по 

населенным пунктам Русско-Высоцкого сельского поселения 


Район Аннинского 

сельского поселения 

Установленная 

мощность 

(Гкал/ч) 

Присоединенная 

нагрузка  

(Гкал/ч ) 

Процент загрузки 

котельных, % 

Котельная с. Русско-

Высоцкое 
118 107 91 

 

Фактические температурные режимы котельной ООО «Русско-Высоцкая 

птицефабрика» не соблюдаются. Среднее отклонение температуры за 2012 г. превышает 

3%. 

Тепловые сети от котельной  

Тепловаясеть от котельной четырехтрубная. Общая протяженность сетей 19,136 км 

сетей в двухтрубном исчислении. Средний износ сети составляет 30%. 

Оптимальный радиус теплоснабжения котельной ООО «Русско-Высоцкая 

птицефабрика» составляет 531 м..  

Большая часть тепловых сетей проложена под землей бесканально. 

Присоединение установок ГВС производится по закрытой схеме. 

Тепловыесети введены в эксплуатацию с 1965 по 2002 года.  

Потребители тепловой энергии. Расчетные расходы теплоты потребителей в зонах 

действия котельной Русско-Высоцкого сельского поселения и 

сводныеданныепопотребителямвзонахдействиякотельной представлены в таблице 5. 

Зоны действия котельной Русско-Высоцкого сельского поселения представлены на 

рисунке 2. 

Таблица5 -  Расчетные тепловые нагрузки в границах Русско-Высоцкого 

сельского поселения 

Наименование района 
Всего 

Жилые 

здания 

Административ

ные 
Прочие 

Гкал/ч Гкал/ч Гкал/ч Гкал/ч 

с. Русско-Высоцкое 6,8166 5,9716 0,845 - 

ООО «Русско-Высоцкая 

птицефабрика» 

100,1834 - - 100,1834 

Всего 107 5,9716 0,845 100,1834 

 



20 

В деревне Телезипредусмотрено индивидуальное теплоснабжение. 

Основные проблемыв теплоснабжении Русско-Высоцкого сельского 

поселения 

ОрганизациикачественноготеплоснабженияРусско-Высоцкого сельского 

поселенияприсущиследующие проблемы: 

 
Рисунок 2 –Зоны действия котельной Русско-Высоцкого сельского поселения 

 

- Трубопроводы тепловой сети от котельной до границ раздела балансовой и 

эксплуатационной принадлежности с ООО «ЛРТЭК» выработали нормативный срок 

эксплуатации 

- Котельная ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика» выработала нормативный 

ресурс, оборудование котельной морально и физически устарело 

- На котельной отсутствует резерв тепловой мощности, что говорит о 

невозможности подключения новых потребителей 

- Подключены потребители низкой тепловой мощности, значительно удалены от 

магистральных тепловых сетей 



21 

- Фактические тепловые потери значительно превышают нормативные 

- Вся тепловая сеть требует наладки 

 

2.2. Краткий анализ существующего состояния системы водоснабжения, 

выявление проблем функционирования 

В настоящее время на территории Русско-Высоцкогосельского поселенииимеются 

слаборазвитые централизованные системы водоснабжения иводоотведения.  

Централизованным водоснабжением обеспечена часть жилищного фонда и 

социально значимые объекты с. Русско-Высоцкое, а также обеспечены объекты 

ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика» и другие потребители. 

Водоснабжение потребителей МО Русско-Высоцкое сельское поселение 

производится из системы Невского водовода ОАО «ЛОКС» через накопительные 

емкости и водонасосную станцию отд. Южное ООО «Русско-Высоцкая 

птицефабрика».Также существует отвод Ду-50 мм из системы Невского водовода ОАО 

«ЛОКС» в южной части д. Телези (на водораздаточную колонку). 

Поступающая в накопительные емкости ВНС отд. Южное питьевая вода подается на 

нужды птицефабрики, направляется на котельную, очистные сооружения и на 

накопительные емкости и водонасосную станцию второго подъема отд. Русско-

Высоцкое. Все указанные объекты находятся на балансе ООО «Русско-Высоцкая 

птицефабрика». Далее по водопроводу Ду-150 мм вода поступает в водопроводную 

систему с. Русско-Высоцкое, в зону ответственности эксплуатирующей организации ООО 

«ЛР ТЭК». 

На данный момент в Русско-Высоцком сельском поселенииодин населенный пункт 

не охвачен централизованным водоснабжением – д. Телези. Основная застройка д. Телези 

– это частные индивидуальные дома и дачная застройка. Снабжение населения питьевой 

водой осуществляется через водораздаточные колонки, общественные колодцы и 

индивидуальные артезианские скважины. 

На территории с. Русско-Высоцкое имеются 2 подкачивающие станции для 10-

этажных домов:  

ВНС №1  у дома № 25  - подает воду на три дома (расстояния до домов - 200м. 

100м и  500м): Насос КМ-50-32-125  подача – 12.5  м
3
/час, напор – 20 м, мощность – 2.2 

кВт. 



22 

ВНС №2  подает воду на дом №28 (расстояния до дома – 800 м): Насос КМ-50-

32-125 , подача – 12.5м
3
/час, напор – 20 м, мощность – 2.2 кВт. 

Также на территории поселения имеется 5 артезианских скважин, использующихся 

в качестве резервного источника технического водоснабжения производственных 

объектов ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика». Все 5 артезианских скважин находятся 

в собственности ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика». 

Характеристика оборудования водонасосных станций приведена в таблице 6 

Таблица6 -  Характеристика оборудования водонасосных станций 

№ 

п.п. 

Марка насоса Производительность 

м³/час 

Напор 

м 

Мощность 

кВт 

% износа 

Водонапорная станция отд.Южное 

1. Д320-50 320 50 75 50 

2. Д320-50 320 50 75 50 

3. Д320-50 320 50 75 20 

Водонапорная станция отд.Русско-Высоцкое 

1. К100-65-350 100 80 45 60 

2. К100-65-350 100 80 45 30 

3. Calpeda NM 

80|200AE 

130 50 30 20 

4. Calpeda NM 

80|200AE 

130 50 30 20 

 

Оборудование ВНС находится в удовлетворительном состоянии. 

Действующих станций очистки и подготовки воды (ВОС) на территории Русско-

Высоцкого сельского поселения нет.  

Снабжениеабонентовхолоднойпитьевойводойнадлежащегокачества 

осуществляетсячерезцентрализованные системы 

сетейводопровода.ОбщаяпротяженностьводопроводныхсетейРусско-Высоцкого 

сельского поселения составляет 17 км, из них на территории с. Русско-Высоцкое 7,1 км. 

Водопроводные сети, состоящие на балансе ООО «Русско-Высоцкая 

птицефабрика», выполнены чугунными и стальными трубами диаметром от 150 мм до 

300 мм. Год ввода в эксплуатацию – 1968 год. Процент износа – 70 %. 

Водопроводные сети, состоящие на балансе ООО «ЛР ТЭК», выполнены 

чугунными, стальными и полиэтиленовыми трубами диаметром от 100 мм до 150 мм. 

Протяженность водопрододных сетей – 7,1 км. Процент износа – 60 %. 



23 

Для всей системы характерны частые прорывы водопроводной сети. Объёмы 

аварийных ремонтов превышают допустимые уровни, что увеличивает расходы на 

водоснабжение потребителей и стоимость услуг. 

В настоящее время проблемой в водоснабжении Русско-Высоцкого сельского 

поселения является значительный износ сетей водоснабжения. На 1 января 2013 года 

процент износа водопроводной сети составляет 60%. 

Для всей системы характерны частые прорывы водопроводной сети. Объёмы 

аварийных ремонтов превышают допустимые уровни, что увеличивает расходы на 

водоснабжение потребителей и стоимость услуг. 

Поскольку подача воды населению производится из Невского водовода от 

поставщика ОАО «ЛОКС» через накопительные емкости и водонасосную станцию 

ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика», то в первую очередь учитываются интересы 

ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика», и по остаточному принципу подается питьевая 

вода населению. То же относится и к подаче горячей воды коммунальным потребителям. 

Температура воды, подающейся в птичники птицефабрики, по технологическим 

требованиям должна быть около 40 ºС. Бойлер настраивается в первую очередь как 

технологическая единица птицефабрики. Как следствие, в летний период население 

получает горячую воду, несоответствующую нормативам по температуре. 

При временных ограничениях подачи воды из системы Невского водовода 

ОАО «ЛОКС», собственник накопительных емкостей и водонасосных станций 

ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика» ограничивает либо полностью прекращает подачу 

воды населению и коммунальным потребителям с. Русско-Высоцкое. 

В с. Русско-Высоцкое резерв мощности системы водоснабжения зависит от 

возможности птицефабрики подать необходимое количество воды. 

Для решения этой проблемы необходимо строительство водонасосной станции 

второго подъема с накопительными резервуарами в обход птицефабрики, напрямую от 

системы водоснабжения ОАО «ЛОКС». 

Недостаточная оснащенность потребителей приборами учета. Только 65 % 

потребителей укомплектованы счетчиками холодной воды. Установка современных 

общедомовых приборов учета позволит не только решить проблему достоверной 

информации о потреблении воды, но и позволит расширить применение 

автоматизированных систем АСОДУ. 



24 

Централизованным водоснабжением не охвачена большая часть индивидуальной 

жилой застройки. 

На сегодняшний день предписания органов, осуществляющих государственный 

надзор, муниципальный контроль, за нарушениями, влияющими на качество и 

безопасность воды отсутствуют. 

 

2.3. Краткий анализ существующего состояния системы водоотведения, 

выявление проблем функционирования 

Централизованной системой водоотведения на территории МО Русско-Высоцкое 

сельское поселение обеспечена часть с. Русско-Высоцкое: многоквартирный жилищный 

фонд, социально-значимые объекты, объекты ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика». 

Системасбора,очисткииотведениясточныхводв Русско-Высоцком сельском 

включает в себясистемусамотечных и 

напорныхканализационныхтрубопроводов,сразмещенными на них канализационными 

насосными станциями. 

Водоотведение с территории с. Русско-Высоцкое осуществляется через систему 

водоотведения, эксплуатируемой ООО «ЛР ТЭК», на очистные сооружения ООО 

«Русско-Высоцкая птицефабрика» по трем напорным канализационным коллекторам с 

помощью трех канализационных напорных станций. От канализационных напорных станций 

сточные воды по напорным коллекторам перекачиваются в колодец-гаситель. Колодец-

гаситель находится на территории канализационных очистных сооружений ООО «Русско-

Высоцкая птицефабрика». От колодца-гасителя стоки по самотечному коллектору 

подаются на очистные сооружения ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика». 

Выпуск очищенных сточных вод осуществляется в 1,2 км от устья ручья 

Безымянный. 

Индивидуальные жилые дома с. Русско-Высоцкое и д. Телези оборудованы 

локальными очистными сооружениями. 

Очистка производственных и хозяйственно-бытовых вод производится на 

очистных сооружениях ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика» проектной мощностью: 

среднесуточная - 5937 м
3
/сут., максимальная часовая - 296,8 м

3
/ч. Сдача очистных 

сооружений в эксплуатацию – 1985 год. Тип очистных сооружений и способ очистки: 

механическая очистка, биологическая очистка на биофильтрах, доочистка в прудах. 



25 

Состав очистных сооружений: приемная камера, песколовка двухсекционная, первичные 

2-х ярусные отстойники 8 единиц, высоконагружаемые 4-х секционные биофильтры, 

вторичные вертикальные отстойники 6 единиц, хлоратор ЛОНИИ 100, контактные 

резервуары 2 единицы, аэрируемые биопруды 3 единицы и, иловые площадки 4 единицы.  

Выпуск очищенных сточных вод осуществляется в 1,2 км от устья ручья 

Безымянный. Выпуск сосредоточенный береговой. Ручей Безымянный - водоем второй 

категории рыбохозяйственного водопользования. Относится к бассейну Финского залива 

(ручей Безымянный - ручей Сепитейка – р. Стрелка - Финский залив). Ручей является 

малым водотоком. Относится к водотокам равнинного типа, для которых характерно 

смешанное питание с преобладанием снегового. Ручей не перемерзает и не пересыхает.  

Разрешение на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду № 26-11785-С-

11/14 выдано Департаментом Росприроднадзора по Северо-Западному федеральному 

округу. Срок действия до 31 августа 2014 г. 

Проверка качества сточных вод по химическим и микробиологическим показателям 

проводится 1 раз в квартал аккредитованной лабораторией филиала ФГУЗ «Центра 

гигиены и эпидемиологии Ленинградской области в Ломоносовском районе». 

Централизованную систему водоотведения Русско-Высоцкого сельского поселения 

можно разделить на две технологические зоны:  

- зона обслуживания КНС-1, КНС-2, КНС-3 с. Русско-Высоцкое;  

- зона обслуживания ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика»;  

В первую зону входят потребители села Русско-Высоцкое. Стоки от потребителей 

расположенных на данной территории поступают на КНС-1, КНС-2, КНС-3 далее по 

напорному коллектору стоки поступают на колодец-гаситель и затем по самотечному 

коллектору на очистные сооружения ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика». 

Во вторую зону входитООО «Русско-Высоцкая птицефабрика».Промышленные 

площадки ООО «Русско-Высоцкая птицефабрика» оборудованы общесплавной системой 

канализации. 

Отводитранспортировка хозяйственно-бытовыхстоковотабонентов Русско-

Высоцкого сельского поселения осуществляется 

черезсистемусамотечныхинапорныхтрубопроводовсустановленныминаних 

канализационными насосными станциями. 



26 

Общая протяженность сетей хозяйственно-бытовой канализации по Русско-

Высоцкому сельскому поселению составляет 8,68 км.  

Канализационные сети выполнены из чугуна, стали,  

Год ввода в эксплуатацию канализационных сетей -1968 г, износ сетей составляет – 

76,1 %. 

Внастоящеевремяв Русско-Высоцком сельском поселении 

действуеттриканализационно-насосные станции:  

- Канализационная насосная станция (КНС-1);  

- Канализационная насосная станция (КНС-2);  

- Канализационная насосная станция (КНС-3). 

Канализационная насосная станция (КНС-1)  

На станции установлен насос СМ-100-65-250/4.Характеристики насоса приведены в 

таблице 7. 

Таблица7 -  Характеристики насосов, установленных на КНС-1 

Марка насоса Подача, м3/ч Напор, м 
КПД насоса, 

% 

Мощность 

электродвигателя

, кВт 

СМ-100-65-250/4 50 20 55 6 

 

К сожалению, эффективность работы насосов в настоящее время снижена из-за 

отсутствия автоматического регулирования частоты вращения электродвигателей 

насосного оборудования. Применение частотных преобразователей на электрических 

двигателях насосов и автоматизированной системы поддержания уровня в приемной 

камере с применением логических контроллеров и гидростатических уровнемеров 

позволило бы значительно сократить потребление электроэнергии на КНС-1 и повысить 

надежность работы станции в целом.  

Оборудование КНС-1 находится в удовлетворительном состоянии.  

Канализационная насосная станция (КНС-2)  

На станции установлен насос СМ-100-65-250/4.Характеристики насоса приведены в 

таблице 8. 

Таблица8 -  Характеристики насосов, установленных на КНС-2 

Марка насоса Подача, м3/ч Напор, м КПД насоса, Мощность 



27 

% электродвигателя

, кВт 

СМ-100-65-250/4 50 20 55 6 

 

К сожалению, эффективность работы насосов в настоящее время снижена из-за 

отсутствия автоматического регулирования частоты вращения электродвигателей 

насосного оборудования. Применение частотных преобразователей на электрических 

двигателях насосов и автоматизированной системы поддержания уровня в приемной 

камере с применением логических контроллеров и гидростатических уровнемеров 

позволило бы значительно сократить потребление электроэнергии на КНС-2 и повысить 

надежность работы станции в целом.  

Оборудование КНС-1 находится в удовлетворительном состоянии. 

Канализационная насосная станция (КНС-3)  

На станции установлен насосФГПУ 30/10.Характеристики насоса приведены в 

таблице 9. 

Таблица9 -  Характеристики насосов, установленных на КНС-3 

Марка насоса Подача, м3/ч Напор, м 
КПД насоса, 

% 

Мощность 

электродвигателя

, кВт 

ФГПУ 30/10 30 10 55 2,2 

 